Liber

seruis alijis non gauderet. Cui mar
tir cū alijis inquit gaudeo sed semp
tristis incedo. quia dei mei memor
mortis cōtinue in corde meo ei^z pa
sionis stigmata porto. Hoc mox ut
tirannus audiuit grauiter indigna
tus. et ego inquit experiar que dixi
sti. Nec mora exemptore vocato iu
bet aperto pectore martiris cor ei^z
euelli et per mediū cultro secari vbi
statim mirante tyranno cū suis res
miranda espicit et p̄ sigillo ps una
cordis altera crucifixi xp̄i imaginē
cōtinens regit. Quo viso tyrannus
mox credidit. et cum omnib^z suis sa
crū baptisma suscepit. Quid miruz
cū p̄ prophetā a xp̄o fuerit re promis
sum. Si posueris inquit p̄ peccato
animā tuā videbis semen longeū
et in manu tua volūtas dñi dirigeat.
Quid ē semen longeū nisi xpianū
nomē usq; in cōsumationē seculi di
latatū. Et quid est in manu filij p̄fis
dirigi volūtatez nisi fideles quosq;
dueros ad fidem operib^z bonis in
sistere et ad regnū ptingere qd nō
habet finez. Regē ergo bonū prela
tū si nos apes fidelium habere et mo
ri cōtigerit iure nos tristari nemo sa
pientū reprehendet. immo poti^z in
boni prelati morte gaudētes. etiā
scelestissimi quiq; quasi pueros et
nequissimos cōdemnabunt. Hec de
regib^z apum. hoc est prelatis fidelis
um dicta sufficient. Nunc aut̄ grati
us ad apum populos transeam^z.

Explicit liber primus de prelatis
tractans

secundus

Incipit liber secundus qui tra
ctat de subditis

Omnis ecclesiasticus or
do sub diuisione tripli
ci ordina^z. In ep̄is. in
presbiteris. et in clericis.
Et hi omnes vnu pnci
pē papā romanū habent. Sic et in
laicis fidelib^z ecclesia toto orbe dis
fusa sub impatore romano. in p̄cī
pib^z militib^z et plebea multitudine
cōgregat. Sed de his sup̄sedere dis
ponim^z nisi forte incidenter aliqua
se obtulerint psequenda. Dicit er
go text^z in pncipio qualit̄ ordo mo
nastic^z sicut et in precedentib^z distin
guat. In trib^z distribuunt ordinib^z
apū plebes. sic et omnis ouent^z mo
nastic^z sub trina distributōe scz offi
ciatis claustralib^z atq; oueris sub
vno capite prelato q̄i s̄b rege apes
smodius adunant. Pars aut̄ pma
illar̄ est que matres et emerite sunt
ceterisq; maiores existūt. Iste autez
officijs singulis et operib^z presunt.
Hec pma ps officiatos in claustris
cū seniorib^z signat et hoc ibi vbi ma
tres emerite noiant. In m̄rib^z affec
tus ostendit qui p̄orib^z et superiorib^z
officiatis tanto fructuofius genera
tur quanto ex caritatis radice erga
subditos inuenit fundatior. Unū in
paulo. nō tm̄ p̄fis sed etiam matris
affectione que tenerius diligere solet
obserua. ait eni Filioli mei q̄s itez
parturio donec formet k̄ps in vob
Tales m̄fes sūt quib^z gloriosus p̄
Aug^z in regula sua precepit dicens
Huscipiat inqt infirmos. cōsoleetur

pusillanimes paciens sit ad omnes
Vere beatus animus in prelato q
se omnium animis subditorum pie
tate compaciens inclinaret. Hunc
paulus euidenter ostendit dicens.
Quis infirmat et ego non infirmor
Quis scandalisatur et ego non vror
Propterea emeritos dicimus seni
ores qui emeriti id est super meritum
aliorum esse dicuntur. Quia ce
teris auctoritatis maioris reveren
tia existunt. Hi sunt per prophetaz
dicti populi graues in qua maturi
tate deus et totius religionis nou
ma laudatur. Hos signant viginti
quatuor seniores quicunqz illi sunt.
qui in apocalipni cytharas spiritua
lis iocunditatis habentes sedetes
in throno in phialis meritorum nihil
se habere penitus cognoscentes. ni
si quod dispensatione incarnati ver
bi sum misericordiam non sum meritorum
acceperunt. **I**udi virum sanctum
et bonum qui de numero emeritorum
rectissime dici potest et potuit quod in
vixit fuit in monasterio sancti Ma
thie apostoli iuxta treuerim mona
chus quidaz Otto nomine qui qua
draginta annis et amplius prioris
loco deseruerat in couentu. sumus
ad omnes horas. primus ad matu
tinias denode surgebat. nullo vnoqz
in choro die vel nocte appodiamen
to sediu vteba. nunqz sedit aut ia
cuit. **E**rect semper stans ad celum me
bris oculis et mente nitebat quod in se
de eius odioso puluere euidentissime
oprobrait. raro et breui in colloqo
in studio frequens. ceteris tuis in oratione

bus aut meditationib expeditbat.
vt in necessitatib non egeret miram
quent cura habebat et per hoc eos
ad regularē obseruātiaz fidentius
spellebat. Circa adolescētiores sua
liodissimo zeli seruoē rigebat vt eos
instituere morib⁹ ab illecebris car
nis et alij vicijs impuditos arcet
Hic usqz ad precedentē diē mortis
sue per sex dies occulte ouentū suū cū
acuta febre secut⁹ in infirmariaz de
portat⁹ est. quod ut pcepī veni cū phi
sico visitare iacentē. Quem ut vidit
physicus aduertit senē debilitate ni
mia et abstinentia fatigatū et inanitū
precepitqz statim occidi pullū cū tñ
esset quarta feria anni pasca. Et mor
prior auerso vultu cū renueret dixit
ei Non te cōpetit sine piculo aie tue
id est mortalis peccati cōtradicere
physico dummodo p̄cipiat quod fieri
potest licite cum iure scripto. Tunc
ille placido vultu. domini inquit vo
luntas metu fiat. Nec mora horū di
cto expandit manus et pedes in lecto
et eleuatis sursum oculis expirauit
Iudi et alium virum emeriti con
radum nomine de ordine predica
torum apud Louaniū vita et aiaqz
zelō seruentissimum doctrinaqz glori
osum. Quoz cū audinisse mori ve
ni ad locum ubi mutus et quasi sui
nescius decumbebat. Appropinquā
te ergo hora mortis otra spem om
nium oculos eleuavit et manus et cū le
tissimo vultu intuit⁹ crucifixus dicit
Educ de carcē aiaz meā vt s̄siteat
nomini tuo dñe. Et cum tertio hoc
dixisset dimisis oculis expirauit

Liber

Ilidi et alii eiusdem ordinis in eodem loco Heruahum nomine dilectum valde mihi et in amicicia specialem de isto beatissimo et emerito valde viro fr̄es qui cū eo in ordine predicatorum triginta quinq̄ annis fuerat cōuersati vitate testatissima referebat q̄ in tanto tempore spacio ex quo intrauerat ordine nunq̄ ssem nunq̄ hominē ex sua culpa vel in curia p̄turabasset. humilitatis et māsuetudinis tante fuit quante nunq̄ hominem meminerim me vidisse. Cōpassionē vero et caritatē erga proximos miram habebat et vehementē. hic ad mortis exitum debilitate corporis ap̄ propinquans oculis ac manib⁹ celestib⁹ inhibebat. Et cū a fratre rogaret ut sibi super pacis statu sue sciencie responderet humiliter dixit et deuote Par certa et firma est inter me q̄ salutis nostre auctorem nec vlo modo diutius ab eius contemplatione frustrabor. **I**lidi et alii eiusdem ordinis in gando egidiū nomine qui canonice apud sanctū Antonomarū in Flandria seculū derelict et predicatorum ordine intrans. tantum deditus lacrimis. et tñ spirituali leticia et animaz zelo effebuisse probat. vt vere sanct⁹ crederet et esset et hoc exit⁹ eius mōstrauit Naz cū fr̄e suis carnalis sepeliret in clastro fratrum. marmorq̄ suppositum male iacens deberet corrigi. Sinite inquit fr̄es sinité diu nō iacebit imotum manifeste predicens se cū fratre defuncto sub eodē marmore in proximo deponendū. quod et factum est

secund⁹

Sed et fratre quodā narrāte mihi qui an ipm resedit diu p̄ prima moriturum quod querenti sibi quomodo sentiret respondit dicens. bene fr̄e carissime me bene sentio quia trib⁹ diebus tñ in purgatorio hinc exiens expurgabor. et statim postea p̄ dei gratiam et misericordiā ad gloriam euolabo. **I**lidi et alium eminentis vite virum de ordine fratrū minorū. fratem Wilhelμum de militona qui magister theologie parisius sanctissimaz ac deuotissimaz vitam duxit. et cum die quadam parisius predicaret per horam obmutuit et verbuz inde resumens omnib⁹ cū vultu serenissimo valedixit et sic in pace quieuit. **I**lidi et alium fratrem ordinis predicatorum Odonē nomine in iure regentem virum sanctum et bonū qui raro volebat cōmedere quod seminali fluxu ab animali descenderat sed olere vel pisa corpus sobriuz reparabat. Hunc in ingressu ordinis vite sue terminus reuelatus est. et hunc fratribus certo die ante obitum reuelauit. **I**lidi et fratrez Conradum ordinis minorum qui minister theutonie mira gracia predictus fuit et sanctorum feruentissimus venerator in multis eniuit. **I**lidi et alium emerite vi te canonicum in monasterio cancellensi diebus vndecim ante mortem qui Johannes nomine cognomen to bon⁹ valet⁹ vir l̄fat⁹ et bon⁹ innocentissimā vitā duxit ab annis plurib⁹ usq̄ in euū vite. De B bono viro m̄ sui canonici referebat q̄ cū eet

parisius et esset auditor beati et ma-
gni viri magistri Petri comestoris
cantoris parisiensis quibusdam tem-
ptationibus et dubitationibus ce-
pit fluctuare et supplex super hoc in
oratione factus vidit beatos aposto-
los Petru et paulum . et mox eorum
solacio ad spem gratioris vite meri-
to confortat. **Hic** gloriofissimam Christi
matrem miro seruore complectens.
inter cetera que de ea cōposuit du-
os istos verius incōpabiles edidit
Felix mater sue qua mundus soluit
aue. Que genitricis eue. ve facis es-
se breue **L**idi et magistrum Salo-
monem predicatorum solennem. et
magistrum qui per totam theutoniā
multa doctrina et miraculis celebra-
tis tandem pro Christo omnia beneficia
dereliquit et in colonia predicatorum
ordinum prolixo valde fatigatus se-
nō introiuit in quo veluti puer be-
nigne et humiliter duersat post an-
nos aliquot sanctissimo fine quieuit.
Lidi et alium nobilem et illustrissi-
mū virum qui helgerus nomine fili-
us potentissimi comitis in iuuentu-
te possessioes castra et diuicias mul-
tas per Christo dereliquit. et predicatorum
ordinē intrans. frisaceū. prior
effectus. Qui postmodum multis ie-
junis et laborib⁹ fatigatus per nimia
debilitate eques ire expulsus est. sed
tū asino usus est per rectura. hic semel
stans in pruinciali capitulo et corā
diffinitorib⁹ accusatus audiuit asinū
suum hinnitu ut solent horrido voca-
ferare et dixit. **Ecce** fratres asinus
meus accusat me quod non sum dignus.

tenere officium prioratus. qui inua-
lidus ire pedes etra ordinez subue-
hor dorso eius. **Hec** vt dixit nonul-
los in lacrimas occitauit. regere ta-
men cōuentum vt erat debilis visus
in finē vite expulsus. multis p⁹ morte
et maximis miraculis claruit. Fuit
sub eo et eius tempore quidam Con-
radus frater ordinis predicatorum
qui inter alia infinita miracula tres
etiam mortuos in vita suscitauit. Pro-
inde utrum videris dubito monachū
cisterciēi. ordinis virum pietate ple-
num de quo tale miraculū ferbaet
Algore niuium terra brabantie re-
spersa per totū monachus predictus
premisso in villā famulo solus in ca-
pis per deuinā veniebat. et ecce inuen-
it puerum elegantissime forme q̄si
triennē magno fleetu et euulatu solū
in niuis frigore residente. expassus
igitur tali puerō equo descendit. et
complexus flentem flere cepit cū eo
et querere quid haberet. **T**acente
autem puerō ingeminat ingemiscit
querēs ubi est mater tua nunqđ p-
diodisti m̄re? **A**d interrogatioēs illi-
ius puer fortius euulās. tandem dixit
Heu me heu me. q̄re nō flerē quare
nō euularē! **E**cce vides quod egēs sol?
et in frigore sedeo. et non est quod colli-
gat me et hospiciū p̄stet. mox mona-
chus surgens et puer in brachis ele-
uās osculat⁹ est dices. **C**esses flere
dilectissime quod ad hospicium porta-
bo te et facias enutrirī. hoc dices cū
puero equum ascendere voluit. sed
puer de brachio tenentis exiliens
disparuit repente. **Q**uiā Christus

filius virginis fuit. In terram igit̄ cadens monachus flere eiulare ce pit acerrime. et cum diu sic iacisset eiulans tandem quesitus a seruo inuentus est. elevatus est ī equo ad hospitium ductus. quiescitus cur fleret nihil aliud vna nocte dicere potuit. heu me puer bone puer pulcer rime quare me dereliquisti. cur abi sti tā cito. cur te perdidī. Post hec monachus consolationē recipiens cūdam euentum retulit qui illis p̄ quos scius tante rei miraculum et piaculum patefecit. Quis enim sine lacrimis audire potest piaculum tāle et tantum q̄ fili⁹ vnicus par deo deus existens hospitium interra q̄ rit. eget cibo. algore contrahitur. q̄ pre abundantia iniquitatis frigescente caritate multorum. non est q̄ eum recipiat cordis hospitio. reficit at patris placiti benefica voluntate reuoluat et soueat denotionis sūnu. veste contegat caritatis. Vidi et multos alios viros vita emeritos et virtute. quorum alij feruētes spiritu saluti proximorum instabāt. Alij in tribulatione patientes in bono malum sēper euincē laborabant. Alij pio et casto timore quasi tumētes fluctus super se dominum pre stolantes continuis lacrimis insiste bant. Alij spe gaudentes q̄ in vita p̄ senti dulcedinem patrie celestis pre gstantes nihilominis felicē mortem in iubilo prēueniebant. Certū tamen est lector nullum ex suis meritis sed sincerissime in domino gloriosos et eosdem potius habuisse i-

spiratam leticiaz quam presump̄ta nullum tamē sine horrore demonū recessisse Nullus ergo senioruz eme ritorum vel maiorum nostroruz de meritis suis aut vita presumat. q̄a dyabolum legimus vite autori im diatum quadraginta diebus et q̄ draginta noctibus etiam ieunanti et nihilominis s̄m quasdam scrip turas in cruce morienti.

De vigore subditorū in iuventute
Capitulum primum.

Secunda pars illarum apū est que iuuentutis vigore ope ra multa prestātes disciplina quadam matribus subdite sunt nec quicq̄ agunt sine maiorū imperium. Hic planissime demonstratur status et vita claustralium. qui secundum litteram de iuventute et fortitudine vigent tempore loco et ordine. vel laborant manib⁹. Qui enim non laborat non manducet. Vel si labor manuum ex ordine nō habetur canticis spiritualibus ho ris debitīs q̄ interdum studijs scri turarum nec non reglarib⁹ disciplinis letanter et gaudenter insudant. Huiusmodi enī opera si sint multa et proprie saluti primo secundarie p̄ sumorum cum exemplo vite cum de core virtutum et oratione multipli cis fructus iuamenta prestabunt. Quis enī quantumcunq̄ peccator huiusmodi opera videns ad emendationem vitam et penitentiam nō conpūgatur. Quis tam flagitosus et amēs tam sedulas tā continuas

Liber

Ca.

scđs

pmū.

laudes audiens. deū timozati' adō
rāda nō laudet. **O**r taliū stet suffra
gio totus mūdus et pccores apud
iratum in dīcem deum eoz oratōne
inuentur. nō est verus qui ambigat
christianus. **U**nde tpe nūdūz psto
quo mūdus talium suffragio iuuia
retur ylayas de planxit dices. **N**ō
est qui cōsurgat' teneat te. **Q**uod
bene patuit vbi nec angelo peccāti
icelo nec homini pepcit i terra nec
hostibus nature in zodomis. nec fi
lijs israhely dolatris nec murmurā
ribus in deserto iudeis. **T**empo
re quo gens vngarioz cuz aijs re
gnis multis a gente tartarowz de
orientis ptbus veniente crudeliter
est destructa et iam in theuthoniaf i
nes bohemie innadere conarētur q
dā pro ipsa terra theuthonie i ma
xime ptibus brabātie corde turba
tus sollicitus venit in brabantā ad
sancissimam tunc tgis monialez di
eēs. soilicitoz non modice mater ca
rissima p terris his primis a facie
tartaroz ne sicut alijs fecerunt fac
iat et his terris quia iam inusdere
fines theuthonie scilicet bohemiam
inchoauerunt. cui illa. **N**ihil carissi
me verearis quia tot sunt in terra
ista anime bonorum et in his maxi
me claustris q null' est hic tartaro
rum exercitus formidandus sancta
num orationum iaculis repellēdus.
Benedictus ergo deus in omnib'
et p omnia sicut audim' ita et vi
dim'. **H**uic autem contrarium quid
acciderit andiamus. **A**nteqz in Wa
latria sub rege Wilhelmo moderat

tore romanowz a comite florentio
et seelandensibus flammigorum ex
ercitus feriretur. oranti cuidam p
dicta gente id est pro flamingis in
oratione responsum est. **S**ine saper
bos humiliari. **Q**d tercia dic post
factum inspeximus. licet tamen inul
ti cum eis et in eis occili fuerint qui
nullo modo meruerunt talem mor
tem. **S**ed notandum q acerba mors
bonis non obsuit sed profuit ad sa
lutem quia terreno domino obedi
re in bonis iustum est. **Q**uod patu
it in quodam fidelissimo viro de q
a matre regis dicti Wilhelmi venēa
bili Mechtilde didicimus. **T**ū cni
ipsa regis mater hollandie memo
rabilis comitissa post factam cetez
in Walatria deuenisset aggressa est
cuz duobus fratribus predicatori
bus viuentes ad hoc querere et col
ligere sauciatos. Inuenit autem et
ad idem opus pietatis matronam
diuitem et pclarā que cum fletibus
matri r̄gis comitisse narravit. **T**ra
hies inquit hic vocavit me voce fle
bili quidā sauciis ex prostratis ad
quem cuz veuissem caput eius loca
ui in sinu meo et eum ad cognoscen
dum deū hortabar. et vt poterat il
le eleuatis in celum oculis. cū mani
bus dixit. **F**ateor me coactū in exer
citu venisse. i hoc eo aio q nullū le
derem nec i corpe nec in rebus. **H**ic
lesus sū. et ecce iam moriar. Occisor
meo p̄sus indulgeo vt mei filii mi
sereat oipotēs de' et otra cuz mibi
indulgeat qnicquid feci. **P**laticum
corpus christi. vehementer excepto

quod licet ore non summam in me te tamen virtutis eius gratia non frustrabor et hoc dicens cruce signa uit se et sic spiritum reddidit. Testor vobis ait matrona per salutem meam quod statim ubi spiritum ad reddendum os aperuit auricula ratae pulcritudinis ut ei nihil in creaturis comparari posset de ore eius cum odore miro aromatico ad superos euolauit. Vide ergo lector quod veridica sit illa sententia beati augustini qua dicit. Vere dico credidi propter quod locutus sum non potest male mori qui bene vixit. Studeant ergo fideles claustralium insudare laboribus inuigilare spiritualibus canticis studiis sacris inherere. disciplinis regularibus exerceri. et per hec erunt primis in exemplum et peccatoribus contra iram dei veri iudicis in tutamen.

De virtute humilis subiectio.

Capitulum secundum.

Disciplina quadam matribus subdite sunt. nec agunt quicquam sine maiorum imperio. Hic nota est humilitas subiectoris et abrenuntiatio proprie voluntatis que duo si subiectus quis integre et ex corde tenuerit. exaltatur quidem exultabit in gaudio et absolute libertatis gloria praeluetur. Unde apostolus. Illa que sursum est iherusalem libera est. que est mater nostra. Sed non absurde queri potest cur consulet et velit ecclesia ut homo subdatur hominum deus hominem rationalem conditionem ad ymaginem suam nisi irratio-

nabilibus dominari non hominem homini sed hominem pecori voluit quo patuit ut dicit gloriosissimus Augustinus in parentibus primis et maxime in patriarchis qui postea fuerunt rectores pecudum quam hominum. Unde eis dictum est domini amini pescibus maris et volucribus celi et bestiis terre. Et potest sic solui. Illi quidem antiqui et primi parentes soli deo subditi nequaquam abutebantur accessa a domino libertate. sed in omni honestate morum creatori omnium huiebant. Nunc vero per abrupta virtutum homines desfluentes vir etiam sub durissia servitute possunt a vicissim cohiberi. Num peccatis filiis israhel in determinatio minacit dictum est. Eo quod non fueris dum deo tuo in gaudiorum leticia cordis cuius propter regnum abundat in omnius huies inimico tuo in fame et siti et ariditate et regnum omnis perniciem imponam in regnum seruum super cuius tuam audi ergo quod dictum sit et minas tanti iudicis verear. Ut enim incipabil ille doctor. Augustinus ait. Nihil interest sub cuius imperio factus homo fuiat moritur. dum ille quod imperat ad ipsa et iniqua non cogat. Felius enim servus homini quamlibet. Considera Christum dei filium ab ipsa maiestate superna ad nostram misericordiam descendisse. qui alios salvatione sua vere liberos facit subditi parentibus voluit sum prophetam durissimam pertulit servitatem. Proinde quod dictum est superius quod subdite matribus iuniores nihil agunt sine maiorum imperio. Optime clau-

stralibus cōpetit q̄ abrenunciātes
Proprie volūtati nihil agere debēt
line maioz imperio v̄l saltem sine li-
cencia. **A**dvertite claustrales princi-
pem salutis nostre iesuz vt volunta-
tem suam sed patris faceret non ve-
nisse. ac per hoc patri obediēs ysqz
ad mortem non liberas manus nō
liberospedes affixos cruci corpus
qz sacrum immobile sed solū os tā-
tum liberum ad orandum habuisse
mōstratur. **R**ea mens tibi dico ca-
rissime serui est qui talem non vult
passum talia dominum imitari. **L**i-
beras ergo manus ad dandum ali-
quid vel agendum. liberos pedes
ad ambulandum. libera membra
ad conandum aliquid non habeb-
sed totum cum christo corpus affir-
um penitēcie cruci. sola tibi ligua
ad orandum confitenduz et laudā-
dum libera erit. **T**emptantur curio-
sitate oculi oculos christi atēde ve-
latos. **T**emptatur aures vaniloq̄o-
xps otumeliosos h̄mones q̄ terro-
res audiuit. **T**eptat gust⁹ supfluis
cibis et potib⁹. christ⁹ felle cibatus
ē acetō potat⁹ est **T**eptat olfact⁹ re-
tolentis pigmentorum. christi faci-
as sputis. fetidissimis illinitur **T**ēp-
tatur manus ad illicita contrectan-
da. christi manus intuere trāfixus.
Temptatur cor ad cogitādā v̄l ca-
pienda nocina christi cor lancē te-
nebratum aspicias **T**emptantur pe-
des ad ambulandum vel pagran-
dum terras. christi pedes cruci cla-
uis affixos attendas. In hac vltia.

temptatione tibi specialiter cauēdū
est. **O** claustralio cum dyna filia ia-
cob que prius inter fratres securissi-
me conuersata egressa est videre se
minas regionis. que et si primo vi-
lenter corrupta est. postmodum ta-
men est blandicjhs delinita. **E**to for-
te vicis. **Q**uid mihi est sychem et e-
mor quoq; vnus labor vel hume-
rus. alter amaricans interpretatur
vt cum secularibus subficiaz hume-
ros ad tolerandos labores mun-
di vanos vt amaricata per illos a-
nimia mea in fel aspidum conuerta-
tur. quin potius cum fidelibus po-
pulis ac deuotis leui iugo christi in
cruce suscep̄ta transibo marc. ter-
ram sanctam adibo vel alijs parti-
bus vbi ecclesiastica necessitas fili-
os pios invitat et per ipsam crucis
peregrinationem a pena simul vcre
et a culpa s̄ breui temporis spacio
liberabor. **S**ana salus et beata in-
dulgentia omnium delictorum q̄
hanc meruerunt mire tripudeant.
sed eam nequaquam sibi ista via re-
ligiosus aut claustralio quis vendi-
cat ut cōtra votum suum sine licētia
vel per crucem susceptam vel modo
alio in absolutionem peccaminum
viam peregrinationis sumat ligas
tibi dirimus pedes ligatas et
manus. **Q**uis te soluit et ambules
Forte respondes. christus petro et
apostolis in luscitatione lazari dix-
it. **S**olute eum et finite abire. **C**ur
ergo me vicarius petri papa non
soluet. **B**ene dicis. te non negam?

si soluerit esse solutuz. sed vide ut re
ctam et debitam causaz ostenderis
dispensati. Alioquin non est dispen
satio h̄ dissipatio potius. Neq; enī
erodere phas est tanti moderamis
patrem aliquid taliuz facere sine ra
tionabili causa. quamquam id fieri
forte minus iuste putetur. Et quidē
sicut paulo. omnia licent sed nō om
nia expediunt. Huius occasione se
tentie blandiri sibi impudentissime
voluerunt qui omnia sibi licere dix
erunt que in positivo iure vecantur
Inter que et symoniam ponunt q̄
cum illicitamq; pro scriptam scriptu
re noui testamenti et veteris posue
runt. giezi et semini eius precedente
belizeo adhesit lepra Symone cui
pecunia petri apostoli imprecatio
condemnauit. Super hac questio
nem quidam maioris ecclesie a venera
bilis magistro giviardo cameracē
si episcopo in lugduno rbi papalis
curia tenebatur sub specie yronie q̄
sicut dicens. Credis ne tu frater epi
scope q̄ summus pōtissim potest cō
mittere symoniam. At ille audaci
vultu conspicuus non credo iuquit
sancte pater ymmo potius certissi
me scio q̄ vilorem posset papa q̄
ego vel aliquis in toto mundo. Et
si dubitaueris vel forte dissimulas
per testamentum nouum et vetus
manifestabo Quo auditio calumni
ator probra non intulit. sed statim
verbo captus obmutuit. cernēs vti
q̄ virum esse hydoneum ad omnem
veritatis regulam conprobandam

Nulli ergo prelatorum indispensa
tione et dispensabilium causa sit p
ratione voluntas. sed cum summo
moderamine dispensationes fiant
quas secundum locum. tempus. et
personam fieri ecclesiastica necessi
tas quandoq; depositit. Decipi se
de facili dispensator non dimittat
nec se decipiat dispensationem extor
quens. qnia equalis fere periculi est
vel decipere velle vel decipi. Et ne
nostro tēpore nouiter exortū malū
exincidenti materia pretermittam
penitus intactum. Nouum genus
apostasie atq; ille deceptor dy
abolus adinuenit non solum de an
tiquis ymmo heu de perfectissimis
ordibus fratribz predicatoruz at
q̄ minorum increuerunt quidā qui
nec statum suum nec ordinem repu
tantes impudentissime se iungunt
maiorum consorcijs prelatorum vt
per predicationem crncis aut alio
aliquo officio mediante a prelato
rum obedientia penitus exuantur
Heu q̄ fera heu q̄ pessima et ab
omni professione aliena exemptio
talis sit et ideo iusta dei vindicta vi
sum est. vt qualiscunq; necessitas in
cumbit ecclesie acta et dispensata p
tales vir finem bonum et debitum
sortiatur quin potius prelati boni
superiores i ecclie moderamie ostentati
ordinum predicatorum atque mi
noruz vt eis qui diligenter vultum
sui pecoris inspicerint tales de suis
ouilibus assignarent qui conscienc
ia timorata et viribus expediti nō

sua quererent aut suorum sed pure
que Iesu christi. Nolo teste christo
sponsor esse pro talibus ut si per eos
debita negotia non prosperantur
ecclesie mendax et periurus inueni
ar in die tremenda ante faciez iudi
cantis Utiliter quidem iet si longe
digressum diligentem lectorum forsi
tan non te debet. Referam tamē an
teqz materiam repeatam postqz de
pigrinatōne crucis mentio habita
est quoddā valde memorabile qd
andiuī fulconeū quēdāz canonīcū
insulensem cuius superius fecimus
mentionem virum religiosuz et piū
cuius relatōne te tempore contigit
quod subiungo. **A**nno ab incar
natione dñi. M.c.xciū orbē. fere to
tum famēs validissima in morte m
innumerabilium hominuz occupas
set. heremita quidam sanctissimus
in beluaceū. dy oculi humano gene
ri in multis lacrimis et miseratione
compassus dominuz frequētius ar
guebat cur populū suum animadī
uersione cōtemneret et tam irreme
diabiliter flagellaret. **H**oc vbi no
ste vna cum miro cordis estuante
conspicuum summī iudicis iteraret
apparuit ei vir etate et persona gran
deius dices. surge et missaz ichoa
Salus populi Cui heremita. Dies
inquit non est missam celebrare nō
licet. Oportet iquit ne differas Tre
mesact ergo heremita et reniti nō au
dens surrexit preparauit se missam
qz salus populi vt iussus fuerat in
choauit. At vbi post euangeliz of
fertorium dixerat accessit gradeu?

ille et vas plenum aristis obtulit di
cens. Reporta librum ad aliud al
taris cornu et missam inchoa de sā
cta cruce domini nostri ihesu christi
Quod heremita vsqz post euange
lium ut ante complevit dicto offer
torio grandeius ille vas plenum
fasciculis discoloratis crucis signū
habentibus obtulit dices Regira
librum tertio ad aliud altaris cor
nu et missam inchoa pro defunctis
Quod ille vsqz post euangelium fi
cut ante pfect grādenus ille calua
riam capitis cruentataz in vase ob
tulit. In hoc quidem heremita mil
rabiliter horruit. et in hoc si a deo
eset ostensio plurimum dubitauit
Cuius cogitationi grādeu? ille re
spondit Petrus inquit apostolus
Ego missuz ad te ut ostendā tibi
que oportet fieri post temporib? fu
turis. Immortalitate humano ge
neri compassus es. et ex audiuit te
deus et i signū hni? optuli tibi vas
aristis plenuz videbis anteqz finia
tur mensis augustus qz mensura p
viginti denarijs habebitur que mo
do viginti solidis venūdat. Secū
da oblatō quā feci tibi de diuersis
fasciculis discoloratis signū crucis
habentibus pegrinationes diuer
sas signat. que omnes crucis titulo
signabuntur. Tertia oblatio quaz
de caluaria capitl. obtuli tempus i
fine. dierum istorum signat. in quo
tanta strages humanorum corpo
rum erit quanta nunquaz visa fuit
ex qz christiani nominis gētes ēē ce
perunt. **H**ec dicens grandeu? ille

disparuit De annona' vero qđ pre
dixit euenit Discoloratas; cruces i
ex omnibus mundi ptibus. quē dā
sanctissima reclusa ut ipsa mihi retu
lit in brabantie partibus vidit. et se
cunda expeditio. ad purgandaz al
bigentium terram per legatos ro
mane curie missa fuit Sed et crux a
multis cum diversis partibus pō
caretur visa fuit manifeste. necnon
et ego fidelium nouissimus anteqz
p̄fissimus Ludouicus frācorum i cx
Anno ab incarnatione domini M.
cc. xlvi. crucem transmarinam susci
peret. crucem in celo exclarissio et si
dere o lumine vidi. Nec recolo me
decentius et operiosus formatam
crucez nuncqz sub aliqua materia vñ
figura vidisse octenos habere cubi
tos crucem ipsam in longitudine in
planissime vñsum est serenum celum
erat valde et sine villa. nube in aliq
pte sui. sub nostro orizōte celū erat
coloris vnius De discoloratis ho
cruciuz fascicul' vidimus quia pma
crux nostri temporis cōtra terram
albigentium p̄dicata est. Secūda. i
terram sanctam contra sarracenos
Tertia itez albigenses Quarta cō
tra stadingos quos in theuthonia
heinricus dux brabātie cū suis stra
uit Quinta iterum in terrā sanctam
Sexta contra aquenses. qui se pro
scismatico frederico quōdaz. impa
tore. contra. Wilhelμ regem ro
manorum electū stultissime oppolu
erunt Septima contra hezelinū mo
bilem ytalie et eius complices. qui
condemnatus et puplicus hereti

cus fidem catholicam grauter in
sestatis est. Quot ergo genera cru
cis tot colores tot fasciculos cernt
mus assignatos. De indulgentia
autem que crucem suscipientibus p̄
dicatur. nullus fidelū dubitare p/
mittitur qni integraliter vere peni
tentes et cōfessi indulgētiā recipiāt
omnū pcōz et in ea volūtate desi
derij qua p̄ fide si se obtulerit locus
mori gestū totaliter a pena simul
absoluunt et a culpa Terra ergo in
fides de his ònibus est ex nihil he
sito de hoc ḡ summus pontifex no
ster p̄ legatos autoritatis sue man
dauerit faciendū. H̄ de his multi fi
delium non sufficiunt ammirari qui
crucem pecunia redimunt et hanc
in tam modicā pecunie quantitate
ut vix decimam. vir vicefimam vel
vir certe bonorum suorum saltem
mobiliū saluis hereditatibus in
tegris centesimam dare velint. Cū
enim laboris iter displicerit. vñ cer
te lucrorum suorū r̄iderint tempo
ra deperire querunt dispēsationes
lepatos roma multiplicat. qui eos
pecunia mediante sanctificent. libe
beros peccatis p̄ litteras recom
mendent Bona sanctificatio que
liberat a peccatis. bone et beate
littere que securaz. q̄ mundam ani
mam ab omni culpa et pena fecerūt
Sed o quāti monachi in claustris
sunt quis longo ieiunia longo tēpōē
disciplinas grates silentiū p̄e cō
tinuū vestem asperam nocturnas
vigilas et in his omnibus vñctum

tenuem et vir vllam solatium et tam
men' nondum de peccatorum suorum
absolutione litteras indulgētie ac
ceperūt. **Credo** tibi paule. h[oc] in apo
stolatu tuis successoribus. **Credo** ti
bi inq[ui]z credo qui veridico ore dixi/
sti. q[uod] reddet dominus vnicuiq[ue] s[ic]
sum laborez. **E**aceam de fratrib[us]
p[ro]dicatoribus qui studijs cōtinuis
et vigilis macerati non habentes
in zona es sed membranas marie
pauli. non in equis aut. curribus h[abitu]
fessis artibus et pedibus gradien
tes p[re]dicationibus terraz circueunt.
Sed de fratribus minorib[us] q[ui] donaz
dicam qui duro funiculo cincti et si
ne amictu capte vel palliū induit cu
nica sup nudo pedibus undis sup
niuem gelidam quasi sup lanam de
ambulant et panem suuz quotidie
quasi pauperes emendicant. **Q**uid
inqua dicam de talibus si non etiā
cu[on] his vel sup hos qui p[ro] modicis
vel nullis laboribus sed tm̄ pecuia
pcōz suoz i[nt] dulgētiā acceperūt se
cūduz suū labore retributionez pre
mij sortetur. **N**oueris lector carissi
me q[uod] xp̄s portauit crucē portauit
latro qui creditit. portauit et ille q[uod]
a sinistris latro pependit. **S**ed his
diverso fine conclusum est. **N**ō cre
dis et hoc idez sub nostro tempore
dispensari. **C**rucē vero ex ipso cor
pore dedicatam mensus est christ[us]
hanc se fideles et membris affigunt
et mentibus. **T**ingit et dyabolus
traces suas quas re p[ro]bi mente per
uersa tm̄ membris affigunt. **V**idi
mns anno ab incarnatione domini

M.cc.xij.infinitam puerorū multitu
dinē spiritu deceptionis arreptos
cum signo crucis inter ierosolimita
num aggressos fuisse. perisse in di
uersis locis. et marime ex eis multi
tudine p[ro] maleficos quosdam. sar
racenis in mari venditos extitisse.

Vidiimus ab incarnatōne domi
ni M.cc.li.mirabili q[uod] i audita rabie
pastorum multitudinem de diuersis
regionibus congregatam. qui sub
crucis titulo per quosdam flagitio
fissimos viros ad tantam p[re]nitiam
inducti sunt. vt in multis partibus
gallie villas q[uod] civitates q[uod] populos
inuadē et destruere conarent. int̄m
vel hoc parisius q[uod] auerlianis p[ro]clavis
simis vrbibus occisis plurib[us] cleri
cis attemptarent. **E**t vide lector mi
rabile et pregrande piaculum. his
illoz facinoribus in odium cleri ap
plaudebat populns laycoz. maio
raq[ue] fuisse facta nisi tandem et cū
clero omnis plaga ipsos laycos
inuoluisse. **E**t hi q[ui]q[ue] autore deo di
uersis locis et penis. citissime p[re]ierūt
Considera ergo ex his q[uod] narrata
sunt quantum libi populu antep[re]s
cum venerit ex ipso christiano p[ro]plo
congregabit. **D**iscant ergo apes si
delinim claustralium omnimode s[ic]
di matribus. hoc est inferioribus p[ro]
latis vel senioribus disciplina nec si
ne eo[rum] imperio vel saltem licentia
quitq[ue] agant. vt p[ro] hoc humiliati s[ic]
postmodum exaltentur et hic supe
rioribus obligati postmoduz liber
tate perpetua perfruantur.

De reuerentia accusationis lay
cop erga clericos. Ca.iiij.

Certia pars apum que suse
dicunt. he sine aculeo sūt ve
lut imperfecte apes. His qui
dem conuersi seu layci fratres in clau
stris apertissime designantur. qd hoc qz
sine aculeo esse dicunt. Non enī vo
cem accusationis in cōuentuali ca
pitulo habere solent. nisi forte se in
uicem in capitulis interdū tentis ac
cussent. Nam fīm apostolum dicitur
Aduersus presbitez accusationem
de facili recipi non debere et in hoc
respectu sacerdotalis ordinis laico
rum imperfectio demonstrat. Sed m
iura enī aduersus sacerdotez de fa
cili nō admittet laicoz testimoniuз
nisi cum eis testimonium tulerint et
alij sacerdotes. et hoc tam apud se
cularesqz apud claustrales potius
obseruat. In claustris enī nec ē deo
dāte nec esse dī odī inter laicos et
ordinem clericale quale inter secula
res esse probatur. Antiqui quatuor
odia inter diuersi generis animalia
posuerunt. Inter hominē et serpen
tem. inter griphū et elephante. inter
lupnū et agnū. inter cornū et vulpē.
Ego aut̄ quintū addo odium per
petuū inter peruersum laycum qd sa
cerdotez. huius rei exempla sūt plu
rima. Ut aut̄ in claustris execrande
rei simile caueat nostro tempore in
monasterio quodam gallie ordinis
altioris accidit quod subiungo.
Dormitorium ingens et maximum

in opus suū conuersi fratres layci co
struxerūt. Quod vidētes monachi
v' emulatiōis vicio vel necessitatis
gratia maius illo sibi cōstrui para
uerunt. Muroz ergo posito funda
mēto monachoz. supexcēle opus
suum grauiter indignati magistruz
operis conuersi in ipso peremerunt
Quid plura? verecundoz omnia di
cere que secuta sunt. Ad hoc tamen
res deducta est qd ordinatione ma
jorum per manum validam princi
pis secularis actores tanti sceleris
comprehensi ac puniti sunt q dispersi.
Quid ergo mirum si conuersi fra
tres sine aculeo accusationis aduer
sus cleruz velut imperfecti exemplo
apum regulariter ordinantur.

De seruitio laycoz. Ca.iiij.

Ste sūt quasi clientes et qd
serui primarum et verarum
apum. Non indignenf fra
tres conuersi si quasi clientes et qd
serui clericorum in hac nostra expo
sitione vocentur qui etsi serui dicant
tur propter manualium operum su
militudinem non tamen fīm propri
etatem vere existentie. Et ideo in te
xtu littere non est dictum clientes
simpliciter. sed quasi clientes vt ve
re dicantur fratres et non serui.
Et ideo si in officijs suis videantur
seruire clericis. conditionē suā humili
liter tñ recognoscāt se debere subici
et nō pesse. nec velint clericis eq̄pai
ri sed discant tñ ordinem reuereri.

Narrat de beatissimo bernardo clareualeñ. abbatे q̄ aliquando in messione segetum fratrez conuersū viderit deuote quidem et ultra vires in agro cum monachis laboratē. spiritu autē sancto tactus intrinsecus beatus bernardus dixit corā omnibus laboratib⁹. Exa frater age quod agis. nullum aliud post hanc vitam purgatoriū sustinebis. Vere beatus ille cui post modicuz laborem requies eterna promittit. Quod enī h̄m apostoluz momenta neum est et leue tribulatōnis nostre supra modum operat in nobis eternum pondus eterne glorie. Proint de frēs clerici et monachi frēs conuersos et laycos amplectentur ut vere fratres honorēt ut socios. nec sibi permittat a laycis fratribus et conuersis nisi necessitas maior exigerit maiora. seruitia exhiberi et hoc tanto inuitius quanto eos in exhibendo viderint promptiores. Salomonē enī testante superbū sequitur humilitas. humilem autē spiritu suscipit gl̄ia. vñ apte in textu ſtingit.

C De expulſione peruersoz layco rum

Ca. v.

Dis primas expellit in ope tardantes et sine clementia necat. Sicut boni et disciplinati fratres ouersi honore et dilectione mutua digni sunt. ita pueri et superbī otumelia et correptione dignissimi. Hi quidē eti⁹ fratres habitu sūt. servi tñ nō immerito dici pñt qz servi sūt peccati qd est genus vi-

lissime et damnatissime seruitutis. H̄os tales p̄mos in opere decet expelli et tardantes cōtumaciter sine clementia flagellari. De talibus in eccl. dicit Libaria et virga et onus asino. panis et disciplina et op' seruo. Et infra Seruo maliuolo turtura et compedes. mitte illum in operationem ne vacet. Et hoc tamen h̄m beatissimū Augustinum non sic crudeliter. sed misericorditer ne contagione pestifera plurimos perdat. Si enim peruersa consuetudine licet iūs inualeſcant et alios quotidie malo exemplo corrumpant nunq̄ dissimularentur crudeliter et misericorditer punirentur. Qualiter autē tales h̄m regulam beati Benedicti excōmunicandi sunt et tractandi satis est notum atq; planū vbi supra textus necandos tales posuerunt nos diximus flagellādos severitatem exempli in verbo vitantes cum tamen omnis disciplina aut flagel locum veratio necis quedā et mortificatio quedam dici potest. Unde Paulus Mortificate mebra vestra super terram. Non mihi indignentur peruersi tales si eos ad opera cogi suadeam. multa enim mala didicit otiositas. Regnante dñsi deiecit ocium quem bella non poterant. Quot ergo tales crede mihi experito. quot tales in cenobijs viderim qui in laboribus manuiz deuote et sancte vixerūt. expositi vero officijs vel ocio vel quodāmodo redditiliter bertati irreparabiliter ceciderunt. Circa illud tempus quo ānus dñi.

Liber

Ca.

scds

vi

Accidit. voluebatur expeditio peregrinorum validissima facta est in terram sanctam. ita ut sarracenos qui christianorum fines inuaserant propulsarent. **F**actis autem egressionibus plurimis milie ex utroque populo ceciderunt. plurimi etiam in captiuitate dediti sunt. **I**nter quos ex populo dei duo milites unus ex galia aliis ex brabantia cum nobilissimo viro in terra gentilium sunt adducti et contra natales suos et consuetudinis usum grauissimis laboribus manuum annis tribus additi sunt. **U**lt ergo mihi unus militum enarravit die quodam sedebat sub estu solis grauissime laboribus manuum fatigati. **C**umque optarent milices cum graui suspicio cordis esse in terram suam ille nobilissimus eorum in pena socius segniciem eorum redarguit dicens. **O**mnes qui oportatis? Redibitis forsitan et eritis miseriores in iniurias pauperum quae fuistis. **H**ic autem si velletis possitis utique finem vite felicissimum experitare. et hoc dicens flexis genibus ad celum manus intendit et oculos. **N**unc michi deus omnipotens redire concedat ad patrios portus sed hic sinat me mortem peracta penitentia prestolari. **M**ira respondetis constantia. nec minus mira dispensatio saluatoris. Ambos milites vidimus liberatos postea et forte malis potioribus quam ante irretitos. **P**ro illo autem nobilissimo et beatissimo viro cum rex iherosolomitanus et alii multi nobiles laborassent

nunquam tamen efficere potuerunt ut eum a captiuitate gentilium libarent. Insuper et hoc ipsum de eo miles socius eius qui michi hoc retulit referebat quod tamen post quotidanos labores de nocte orationibus incubebat quod ei camelii calli in genibus accreuerint. **V**e ergo illis qui ducent in bonis dies suos et in punto ad inferna descendunt et euge in laboribus dicetur isti ut introeat in gaudium domini dei sui.

De mutuo adiutorio seniorum et subditorum. Ca. vi

Hoc suniores fuce non in operere tamen sed in fetu quoque adiuuant matres ad calorem conferente turba. Matrum nomine affectum prelatorum et seniorum superdiximus designari. Qui quidem non tam iunari dicuntur in opere manus ali ouerosum sed etiam fetum frumentos virtutis dilectioni dei et proximi sincerius inherendo. augent et nutririunt incendium caritatis. Non enim est distinctio indei et greci clerici et conuersi. dummodo rite et secundum ordinem vivant quin et ipsi succut et illi bonum exemplum prebendo orationibus devotis et lachrymis insistendo. de diuinis premiis et beneficiis celestibus meditando tales comune bonum augent et salutem. **A**nde quendam cysterciensis ordinis laycum in monasterio acquerie in brabantia Hermannum nomine

egritudine otinue laborantez vexa
tū ɔtumeljs fratrū falsoz. qd nō p
dasset domui sed obesset eleganter
valde respondisse cognoui. Dūmo
do inq̄t ordinē meū ȳm qd languor
permittit et dolor in infirmitorio te
neā qd animā meā in patientia saluē
credo in oculis sūm. dei melius gra
tias et sublimius monasteriū pmo
uisse qz si illud in mille marcas copi
is augmentarē. Here digne iuste qd
optime dixit. Non enī ppter mona
steriū anime sed ppter animas mo
nasteriū institutū est. Sicut nō ppter
locū gens h̄ ppter gentē dñs locuz
elegit. Juniores apes adiuuant ma
tres. aliter exponi pōt ȳm mādatū
decalogi. vbi precipit honor p̄fis
et m̄ris quod naturali pietate oīnu
bus iniūtū esse debet. Sed isto prece
pto abutit oīni animali neq̄z hūa
na impetas nullā fere vicē dilectio
nis aut opis filij parentib̄ impēde
tes. Multas aues in libro d̄ natura
rez legim̄ que senescentib̄ parenti
bus vel pl̄umis nudatis aut cecis
foture vicem rependant. Afferūt ci
bos medelas querunt vt hūppupa
quousqz vel morte deficiat vel recu
perent sanitatē. Omni ergo animali
turpior homo qui parentib̄ debili
tatis aut reb̄ pditis non succurrit.
Et ppter hoc Geneca talib̄ cōsulit
dicens. Ne des seruo aut filio impe
riū sup te. Quanta dementia est res
pcurare heredib̄ suis et sibi ipi ne
cessaria denegare vt sibi ex amico
magna hereditas faciat inūnicum!
Plus enī tua morte gaudebit quo

plus acceperit. Sup hoc valde qd/
dam memorabile contigit qd sub/
iungo. In normadie partib̄ vir
admodū diues erat h̄ ignobilis. h̄
habebat filiū vnicū et dilectū quem
delicatū educauerat ad robur viri
Cōuenit ergo p̄fem miles quidam
nobilis cū amicis dicens. Filia est
decora nobis nūmis et prudens p
quā si tibi placuerit posteritas tua
exaltari poterit et iuuari. hanc filio
tuo dabit in uxore. hoc tñ modo
vt cedas possessionib̄ vniuersis et
filij tibi et matri qm̄diu adiuxeris
tis abundantissime ministrabit. Ca/
sus enī diuersi sūt in quib̄ filius tu
us posset te in possessione manente
hereditate frustrari. Hoc p̄fē audi/
ente et herēte sub dubio ab amicis
tandē op̄llus est qd mente pauio
cedere cūcīs bonis. Peractis ergo
nuptijs filius et uxor eius anno qd
dem pmo honorauit parentes. vi/
ctum copiosius ministravit. h̄ secun/
do minus. et tertio inuercidius qz
decebat. quarto aut anno suggeste
te uxore filius parētib̄ suis domū/
culam paruā in oppido domus sue
stituit vt minus esset indecentia se
nū iuuēb̄ ibiqz eis necessaria insuf
ficienter ministrare. Pertulit ergo
onerosa senex pater ibidem cū ux
ore decrepita nō modicā egestatem
et vic interdū domum filij audebat
intrare. h̄ per clientuluz mandabat
quib̄ poterat nō carere. Una autē
die cum accidit vt mater ex opposi
to domus sue visa auca infixa veru
in domo filij diceret viro suo. Me se

minam magis decet paucis esse cōtentaz. tu aut̄ vadās ad domū filij et saltē semel esurientē animā facies de auca quā ibidē vidi esui p̄patā. **H**oc aut̄ auditō. senex innitens baculo p̄erabat ad domū filij. **S**ez mox vt eū filius vidit aucā retraxit ab igne et clam abscondit. statimq; obuius patri quid q̄ueeret inquisiuit. et mox factū pater notans dissimulauit et rediit ad domū suā. **F**ilius aut̄ puelle precipit vt mori aucā reponat ad ignem. Nec mora vbi puella in thalamo aucā vidit bufo nem maximū auce pectori herentez inuenit. **E**a ergo clamante accurrit iunior dñs nifusq; busonē excutere vt violenter institit bufo ab auca refiliens faciē adeo conantis inuasit vt nulla arte v̄l oſilio deponi poss̄ aut̄ excuti. sed sic multis annis hominis nequitia inherendo puniuīt. Et erat illud ſup̄mi stuporis miraculū vt si quando monſtri illius p̄ aliquia tangebat ac si percuteret in corde ita homo sensibiliter ledebat. **C**onterritus igit̄ mirabiliter et contritus adiit dyocesanū ep̄m et cum omni dolore defessus pro penitētia recepit ab illo vt p̄ om̄es fines normandie et gallie ciuitates reuelata facie circuiret et vbiq; narraret populis euentū rei vt p̄ hoc exempluz sumerent filij honorare parentes. et discerent q̄z piculolū fit et nocuum vicem nō rependere laborib; quos ipsi parētes filij impenderūt. **H**ūc ergo hominez cū bufonis monstro circueuntē vt dirim̄. frater Johān

nes de magno pōte frater ordinis predicator̄.icut p̄ ipsū nobis relatum est vidit in iuuentute parvus palam referentem omnibus et monstrante quod pro inhonoratiōe parentū passus fuerat multis annis et adhuc fīm voluntatē dñi pateret. **H**unc postea sed nō p̄ dictū fratré Joh̄ez audiri? sc̄p̄ q̄undā preciūbus liberatū et disparuisse ſubito fedum monſtrū. **H**uius igit̄ exemplo dicant apes fideles filij adiuuare et honorare parentes et eis vicem honoris retribuant et laboris

De labore omuni Ca. vii.

Hibis igit̄ omnis est labo rem omnib;. Et hoc est qđ beat⁹ Augustin⁹ in regula sua dicit. **O**mnia opera vestrā in vnu fiant maiori studio et feruētiori ala critate qm si vobis singuli feceritis p̄pria. **C**aritas enī de qua scriptum est q̄ nō querit que sua ſunt ſic intel ligit q̄z omnia p̄prias. nō p̄pria cōmunib; anteponit. Et ideo quanto amplius rem omunē curaueritis rāto vos amplius p̄ficere noueritis. vt in omnib; quib; utrīc; tranſitoria necessitas ſemp ſup̄emineat que permanet caritas. Et beat⁹ Benedict⁹ in regula monachoz. **O**ciositas ini mica eſt anime. Et ideo certis t̄pib; occupari ſolēt fratres in labore manuū. certis itez horis in lectione diuina. **H**ic idem pater benedictus or dinat t̄pa in quibus debent labori manuū lectionib; vel orationib; oc cupari. **T**emporalib; vtitur rebus

necessitas transitoria ut etiam huius
quod diversi ordines habent talibus
studis, licet spiritualibus visibus de-
beant coaptari sed tamen semper in omni-
bus debet caritas preminere. Carita-
tas enim non tam est virtus sed potius
forma omnium virtutum. Hec est huius
apostoli via excellensima que du-
cit ad celum. hanc qui gradus calcabit
vicia calcabit et mundum. Vidi ca-
pellanum quendam apud sanctum An-
thonium in monasterio ordinis cy-
sterniensis parvus fratrem bromonem
nomine. virum sanctum et bonum et mire
deditum pietati. Hic eius tali ordi-
ne disposita videbatur. Noctes fre-
quenter sere ducebat insomnes ora-
tionibus gemutibus profusius inheren-
do. Sume autem mane horas et mis-
saz solennia psollebat. postmodum
vero usque ad nonam audiendis orationib-
us clericorum mira deuotione so-
licitus intendebat. ad mensas vero
sobrius veniens. panem quem comedebat
per bucellas incisum et intinctum
oleribus comedebat. et inter come-
dendum pauperibus scolaribus quater
nos scribebat ut scilicet omne tempis
spaciū utiliter occuparet. Post prā-
diū vero usque in noctem diem in scri-
bendo totaliter occupabat hec vita
eius exterior fuisse probatur Interi-
or autem talis erat ut in itinere missus
in greciam anno ab incarnatione domini
Accxxvij. miro seruore spiritus anima
exalaret et post mortem eius dominus mul-
tis miraculis honoraret. Discant
ergo apes fidelium in omni vel ma-
nualiter vel spiritualiter huius diversa sta-

tura temporum vel plonazz alacriter
opari nec marcescere oco nec inuti
liter tempus expendere. sed agere ali-
qd in quo primi perficiant et quiete
perpetua poterunt promereri

De sedulitate omnis laboris

Ca. viij

Quoniam ad opera indifferen-
ter expellunt. Ecce quanta
omnis sedulitas laboris in-
nuit. et hoc est quod dicit Paulus
Qui non laborat non manducet. Egre-
gius ille cysternensis ordo illud quod
sumopere seruat. ut nec priores co-
rum nisi in summis necessitatibus ab ope-
ribus eximantur. Et quod mirum si subditus per
latis si filii parentibus propriis manibus
cooperantur in bonum ubi prelati sub-
ditos et parientes filios laborare per-
ueniunt in exemplum. Vidi autem hoc non
sit ex segnicie torpent filii parentum
laboribus provocari. noueris eis vel
egestatis vel iniquitatis periculum
unum. Vidi iuvencum cui amarissima
relatione memini quod subiungo
hic pio fratri suo manuum labore
viuebat Ipsius vero segnis ocio vaca-
bat et tedium. Et factum est aniaduer-
ione diuina ut eo cum prie et scribendo se-
dente ad mensas cibi ut ei soli vide-
bantur verterentur in angues saporem tamen
rex deterrentium non mutato. Sed cum per
aliquot dies continuerent in peccato tandem
mutato vite proposito liberatus est et
sanatus

De ocio fugiendo. Ca. ix.

Dicitur cum per celum licuerit ocio plus
dies. Vnde quamvis diligentia la-
boris secesserit et ocium fugientem culcat

In significatiōe mali quod est ocū cū misisset moyses manū insinū suū protulit leprosam **Unde** solomon Dej̄ nōcumentū insinuās dicit **De** sideria occidūt pigrū id est ociosuz **Et** vide causam Noluit enī manus eius quicq; operari **Nihil** sic timen dū eit ociosis q; plapsus in cenum luxurie et hoc in **David** euidenter aduertas **Unū** et salomō itez dicit In lapide luteo in quo aduertas luxuriā lapidabit piger et omēs lo quent sup aspernatione eius **Dein** de post pauca q; idem inculcat. de stercore bosū lapidabit piger et ois qui tetigerit eū manus excuciet In significacionem vero boni quod est manū opus ab exordio mundi tu lit **deus** hominē et posuit eū in pa diso voluptatis vt oparet et custodi ret illum **Si** ergo in loco voluptatis et quid eius opere opus erat ni si q; suis posteris quib; necessitas incūberet exemplū operis preberet **Unde** illi et suis postmodū securu ris dñs dixit In sudore vultus tui vesceris pane tuo **Et** ne aliquis ex cludat dñs p moylen in deut. dicit Non erit apud te sterilis utriusq; se xus **It** enī dicit philosophus. vitā in odī sui adducere solet iners oci um Insta ergo operi quia turpe est onere cedere **Non** est vir fortis aut strenuus qui laborem fugit Nullū laborem recusent manus. vnde ho nestā vita consultit Ocio enī pauperis patet infamia **Nuncq;** vacat la sciure remissa manus. nihilq; tā cer tū q; ocj̄ vicia negocio discuti. **Mi**

rum est aliquod fortiter dici vel sie ri ab homine mollicē professo labo res ergo manū tuarum manduca bis. **Opus** enim iusti vt dicit Salomon ad vitam fructus autēz impij ad peccatum **Honorum** autem la bozum glorioſus est fructus **Unde** iusto in fine diceſ. date ei de fructu manū suarum q; laudent eū in por tis opera eius **Paulus** vt dicit glo riosissimus augustin⁹ aliter edicat⁹ vt pote vnuſ vir nobilis ad chorū theos scribit **Laboram⁹** inquit ope rantes manibus nostris **Et** ab co losenses **Nocte** ac dic operātes ne quem vestrum grauarem⁹. **Aemor sum** illustris virginis **Mechtildis** q; nostro tempore obdormisse proba tur **Hee** filia regis schocie vt pba bili relatione dīdicim⁹ quatuor fra tres habuit **Ducez** qui reliqua ux ore pro Christo pauperrimus exula uit **Item** alium comitem qui vitam heremiticam duxit. **Item** archiepi scopum qui relicto regimine ordinē cisterci. si. intravit **Quartus** fuit ale xander iunior frater annorum scde cim. quez cum pater rex regnare co geret **Mechtildis** soror eius virgo viginti tm̄ annorum dixit fratri. **A lexander** frater carissime quid nunc ages! **Fratres** tui maioēs natu ter ram vel munduz deseruerunt vt ce lum ad quirerent. regnum spreu erit mortale vt regna perpetua posside rent. tibi ergo soli regnum relicum est pro quo es celestem gloriaz per diturus **Nec** mora alexander resolu tatus in fletus **Heu** ait soror et qd

consulis facere.paratus ego sū qc/ quid iussēis adimplere.quo auditō gauisa soror accepit fratrem muta to habitu et ad remotiora transdu xit eū vbi euz et mulgere vaccas et lac ad coagulū coadunare et caseos optimos facere docuit.Inde ve nerūt ad gallias ad foni claustrum cystercien. vbi soror locauit fratrez p multo vaccay pbat inuent' est in optimis caseis faciendis.hinc monasterij fratrē querum factū so ror alloquit. Multū inquit apud de um meritū ad quirem' q̄ terrā et pa rentes dimisimus. Sed in hoc speci alissimā remuneracione habebim' si vsq; ad tpus futurꝝ quo nos inui cē in celo ad solationē perpetuam videam'.ad pñs nos vt nrm null' amplius altez videat ab inuicez se questram'. Hoc auditō fleuit frater grauius. Istud dicens omnib' que amisi et lz inuitus. imperat animo et a sorore totaliter sepaſ. Illa aut ad nouez miliaria in villa que dicit Alapion ibidē mansura secessit. do munculā paruā habēs quasi auca rū tuguriū solo manuū labore viue bat. Donū vel elemosinā accipe co gi nō poterat nec rogari. Cuz cete ris pauperib' in augusto spicas col ligere recusabat. virq; extrema cuz porcis que vix euaserant diripienti um man' rarissima colligebat. vir aliquid substratū mēbris habebat et caput iacens equatū humeris. ci būz potū incubens callosis genib' capiebat. Hoc idē in plixissimis pci bus faciebat. In orationib' multo

cies ita sensib' abstracta erat vt nec choruscatiōes aduerteret nec toni/ trua audiret. Nec enī de fratre eius dē alexandro quod gracius est pre termittā. Cū monachus quidaz sū stulatū ex vlcere ped' haberet ora/ retq; ad tumulū fratrī eius iaz de functi. apparuit frater alexander so le lucidior coronam gestans in ma nib' et corona capite insignit'. cū er go monachus quereret. quid coro na duplicita signaret. Corona in/ quit quā gesto manib' corona erti t tpalis. quā pro xpo deserui. Co rona vero quam gesto in capite co rona est quaz omunē cū sanctis ac cepi. et vt tibi fidentius in ista viho ne credas. sū fidem tuā sanus eris et ab omni incomodo quo torqris. Et notandū q̄ incognitus mansit vsq; in diē mortis sue et tūc obtrīc' obedientia p̄oris sui se fratrē beate mechtildis de alapion q̄ filiū regis scocie reuelauit. Secebat aut euz in nobilitate suspectū. factū quoddaz qd multum postea doluit euenisce. Vir nobilissim' dñs hugo de Kir/ menni. aprū imanis magnitudis ve natu lassauēat. et vt natura bestie ē stare coegerat ad resistendū. Equo āt nobilis ille descendēs aptato pu giōe cū bestiā vellet impetē et tñ ei' truculentā formidaret frat alexan der q̄ vaccas in vicino pascebbat ar repto pugione de manib' formidā tis bestiā audacter impechēt et occi dit. q̄ viso nobilis ille in oscula fr̄is alexandri illico ruēs. vere inqt. nunq; vaccay custos. nunq; etiā rusticus

Liber

Ca.

Vnde cūq; veneris increuisti. Soror vero eius beata mechtildis vnde et que esset per quodā milites qui eam in scocia viderant nouem annis innotuerat ante mortem. et tūc statim a terra fugisset nisi violēter retenta ab hoībus extitisset. Mira culis multis in vita claruit et post mortem. At quoniā vt dignum est p scripturas et exempla que ponim^m laborātes manibus vehemen ter extulimus. obīci p dicatorū et minorum saudis ordinibus potest cur nō ipi sūm idem qd paulus in p dicatione prim^m. manū labore nō habent. Et breuiter quidē p ipsis respōdeo. i eis vt minus pfectis defectus est quo tantū apostolūz ca ruisse minime dubitamus Sed hec ratio nō sufficeret illis q oblatandi bonis et pfectis viris occasiōes forsan querē nō desisterent. Christus veritas marthe conquerēti de ocio sororis magdalene respōdit. Maria optimam prem. elegit q nō auferet ab ea. Utq; si optima ps fuit verbum vite qrere et anhelati corde fitire. ergo minus bona ps q indignior marthe q ex solicitudine laboris erga plurima turbabatur. Ecce et alia pbatio. Primo autēz a calūniatoribus quero. Quis labor grauior et dignior dici potest. corporalis aut spūalis Non est q am bigat quin spiritual. Eteni fructuorū idō dignior xp̄s suis de spirituali non de corporali labore dixit Operamini cibum non qui perit. q qui pmanet in vitā eternaz. Labor

Secundus

.lx.

eoꝝ quibus laq;os oclusionis inne citis. labor est studij. labor consilij labor premeditationis. labor solici tudinis. ne indiscussū qd et iordina tuz pferam. labor timoris. labor p dicationis. Talibus haut dubium est qui spiritus bonoꝝ fratribuz iugiter atterantur. Omittam reliq; que sūm exptos grauiora vident^c Quid dicam de labore sūlij et confessioni bus audiendis in quo spūcias peccatoꝝ portare cogantur. vt au res ad cor transitum faciat et spiri tū corpusq; totaliter defatigēt. Et in medījs incēdījs positi p agustia qd faciant quo se vertat ignorant^c Quis eni sūm Boetij taz compōste felicitatis est vt non tū statusui qlitate r̄isetur. Credo multos esse et fuisse in ordine qui potius p tēp sustinuissent flamas incendij corporales qz huius spirituali incendij angustias pculissent. Potēs est tamē deus in seruis suis flamas igni um mitigare vt eos nō tangat icen dium sicut nec pueros tres in for nace et facere medium eius quasi ventum roris flantē. Hec est autēz consolatio bonoꝝ fratribuz vt si ad modicum in confessionibus audiē dis eos oporteat contrastari. mulier enim cum parit tristiciam habet gaudet tamen in spe quia p penitētiā natus est hō in mūdum. Iden tes eni p filij pdigi a regione lōgi qua ad piū patrē redēut. videntes nihilomin^m eos i osculo recipit. pri mam stolā innocētie pferri. eos an nulo fidei que p dilectionez operat